

«فرهیختگان» از اقدامات دانشگاه‌های دنیا در مواجهه با فناوری هوش مصنوعی گزارش می‌دهد

هوش مصنوعی به مسائل واقعی می‌رسد



اساتید دانشگاه در نشست «هوش مصنوعی» مطرح کردند

حکمرانی باید تصمیم مهمی

در هوش مصنوعی بگیرد

دکتر محمد مهدی طهرانچی:

دانشگاه‌ها باید

واقعیت هوش مصنوعی را بپذیرند

مهرماه امسال

کنفرانس ملی هوش مصنوعی دانشگاه آزاد

در واحد کرج برگزار می‌شود

ارائه واحدهای اختیاری هوش مصنوعی از مهرماه به دانشجویان دانشگاه آزاد

پای هوش مصنوعی به تدریس ریاضی و فیزیک رسید

چه خبر از دانشگاه

کمک به ازدواج دانشجویان از وظایف تربیتی دانشگاه است

سامانه ازدواج دانشگاهیان «همرسان» دانشگاه آزاد در سالروز ازدواج حضرت علی (ع) و حضرت فاطمه (س) با حضور دکتر محمد مهدی طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد رونمایی شد. در این مراسم محمد شریفانی، رئیس نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه آزاد اسلامی، عاصمه قاسمی، مشاور رئیس دانشگاه آزاد در امور زنان و خانواده و جواد محمدی، سرپرست دانشگاه آزاد استان تهران حضور داشتند. دکتر طهرانچی در این مراسم با تبریک سالروز حضرت علی (ع) و حضرت فاطمه (س) گفت: «هنر دین اسلام این است که در آن فقط رهبانیت وجود ندارد، بلکه در این دین زندگی نیز وجود دارد. اگر غرب علم و دین را در مقابل هم قرار داده است، در دین اسلام علم هم قرار دارد.» رئیس دانشگاه آزاد با بیان اینکه دانشگاه‌ها در توسعه فرهنگی کشور یا به عبارتی دیگر در تغییر فرهنگی کشور و عبور از فضای سنتی به فضای فعلی دخیل بوده‌اند، گفت: «تأثیر دانشگاه آزاد در این حوزه بسیار زیاد است؛ چرا که از ۱۲ میلیون فارغ التحصیل دانشگاهی کشور، ۷ میلیون آن متعلق به دانشگاه آزاد است. سهم ۶۰ درصدی دانشگاه در این موضوع بسیار حائز اهمیت است.» دکتر طهرانچی ادامه داد: «فرهنگ ازدواج تابع فرهنگ عمومی کشور است؛ زمانی فرهنگ عمومی کشور فرهنگ خانواده محور بود، در فرهنگ خانواده محور، بزرگان متدین فامیل کار به هم‌رسانی را به عنوان یک سنت حسنه انجام می‌دادند و به آن افتخار نیز می‌کردند. امروز دانشگاه‌ها به لحاظ اینکه چه‌ها را از ۱۸ سالگی از خانواده جدا کرده و زیست تجردی را به آنها می‌آموزند، نقش جدی در تخریب فرهنگ قبلی ازدواج داشته‌اند.» عضو هیات امنای دانشگاه آزاد اسلامی خاطرنشان کرد: «به دنبال تخریب فرهنگ قبلی ازدواج آسیب‌هایی در جامعه به وجود آمد که پیری جمعیت، بزرگ‌ترین آسیب آن بود. در حال حاضر تعداد زیادی از جوانان دهه ۶۰ ما که همگی هم تحصیلات و هم کار دارند، مجرد هستند؛ چرا که بستری برای هم‌رسانی وجود نداشته و انرژی لازم که باید صرف می‌شد تا تعادل در جامعه برقرار شود، به وجود نیامد. کشور باید در زمینه ازدواج یک انرژی و یک هزینه را انجام بدهد، چرا که پس از صرف این هزینه خود به خود اتفاقاتی خواهد افتاد که جامعه به تعادل برسد.» دکتر طهرانچی با بیان اینکه امر ازدواج یک امر مقدس است، افزود: «کمک به انجام این امر از وظایف تربیتی ما است و ما در حال حاضر چون برای امر ازدواج هزینه نکرده‌ایم، آسیب‌هایی آن را مشاهده می‌کنیم. وی با اشاره به رونمایی از سایت «همرسان» گفت: «این اتفاق مبارک است، به خصوص اینکه جایگاه معنوی نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه‌ها نقش اصلی را در این سامانه دارد. در این سامانه مشاوره‌های امینی از نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه‌ها حضور دارند که کار مشاوره برای افراد را انجام می‌دهند. همان طور که ما برای خطبه عقد به دنبال یک روحانی صاحب نفس می‌رویم، در این سامانه نیز همین گونه است؛ چرا که اعتقاد داریم زندگی باید از ابتدا با منویت آغاز شود تا بتواند پایدار بماند.»

آغاز فعالیت «همرسان» در استان تهران

محمد شریفانی با بیان اینکه رونمایی از سامانه «همرسان» یک گام و یک بستر برای تسهیل در امر ازدواج است، گفت: «این سامانه در نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه‌ها در سال گذشته راه‌اندازی شده و در حال حاضر در سازمان مرکزی دانشگاه آزاد و استان تهران در دسترس است و به تدریج در سایر استان‌ها نیز در دسترس قرار خواهد گرفت.» در ادامه عاصمه قاسمی با بیان اینکه مساله ازدواج امروز یکی از مسائل اجتماعی و مهم است، گفت: «تبعات و آثار این امر در مسائل دیگر جامعه نیز مشهود است، بالطبع دانشگاه آزاد بخشی از این جامعه است و با این مساله روبه‌رو است.» وی ادامه داد: «اهمیت مساله ازدواج در دانشگاه آزاد این است که ما در دانشگاه با یک قشر فرهیخته و جوان که در سن ازدواج هستند، روبه‌رو هستیم. با توجه به ظرفیت دانشگاه آزاد از لحاظ منابع انسانی و حدود یک میلیون و ۲۰۰ هزار دانشجو و تعداد قابل توجهی اعضای هیات علمی و کارکنان، درصد ایجاد فضایی برای تسهیل امر ازدواج در دانشگاه آزاد بوده‌ایم.» وی ادامه داد: «در حال حاضر هم‌رسان سنتی برای امر ازدواج کمتر شده و ما با شرایط دیگری روبه‌رو هستیم، در سامانه هم‌رسان تلاش می‌شود تا امر ازدواج تسهیل شود، همچنین در این سامانه بسته‌های مشاوره قرار دارد که تا سال‌های اول ازدواج با زوج‌ها همراه است تا آسیب‌های ازدواج کمتر شود؛ در واقع این سامانه آسیب‌ها را رصد کرده و بسته‌هایی برای حل آنها نیز ارائه داده است.» قاسمی تأکید کرد: «رویکرد جدید دانشگاه آزاد این است که دانشگاه یک محیط تربیتی فرهنگی است و ما برای امور فرهنگی و امر ازدواج و خانواده اهمیت زیادی قائل هستیم.»

کنفرانس ملی هوش مصنوعی دانشگاه آزاد در واحد کرج برگزار می‌شود

نشست خبری نخستین کنفرانس ملی پژوهش و نوآوری در هوش مصنوعی و رویداد عصر امید با حضور حسین کلانتری، رئیس دانشگاه آزاد استان البرز و واحد کرج، رضا عزتی، معاون پژوهش و فناوری دانشگاه آزاد واحد کرج، عباس کریمی، معاون آموزش و تحصیلات تکمیلی دانشگاه آزاد واحد کرج، سید محسن میرحسینی، معاون آموزشی دانشکده هوش مصنوعی این دانشگاه و جمعی از اصحاب رسانه در خبرگزاری علم و فناوری آنا برگزار شد. در ابتدای این نشست حسین کلانتری، رئیس دانشگاه آزاد استان البرز و واحد کرج گفت: «بر مبنای تأکید و فرمایش مقام معظم رهبری در حوزه فناوری هوش مصنوعی و قرار گرفتن ایران در زمره ۱۰ کشور برتر دنیا، دانشگاه آزاد البرز اقدامات خوبی در این زمینه انجام داده است.» وی اظهار کرد: «ایجاد دانشکده هوش مصنوعی یکی از این اقدامات است که در حال حاضر ۶ هزار دانشجو در ۲۴ رشته مرتبط با هوش مصنوعی در سه گروه آموزشی مهندسی کامپیوتر، مهندسی برق و مهندسی مکانیک در حال تحصیل هستند. همچنین دوره‌های جدید برای «کامپیوتر و بازی سازی»

و «هوش مصنوعی و ریاتیک» نیز به مقطع کارشناسی ارشد اضافه شده است که از مهرماه سال جاری دانشجو می‌پذیرد.» کلانتری در ادامه خاطرنشان کرد: «در نیمسال دوم تحصیلی رشته‌های مهندسی کامپیوتر، مکانیک، عمران و کشاورزی و میکروبیولوژی واحدهای درسی مرتبط با هوش مصنوعی را در دروس دانشگاهی گنجانده‌ایم. برای رشته مهندسی برق، علوم پایه و علوم انسانی نیز از مهر ماه سال آینده دروسی در حوزه هوش مصنوعی برنامه‌ریزی شده است. در کل برای تمامی رشته‌ها و اعضای دانشگاه در رشته هوش مصنوعی دروسی تعریف می‌شود.» کلانتری در توضیح اقدامات مثبت دانشگاه آزاد واحد کرج در حوزه هوش مصنوعی گفت: «سومین اقدام این مجموعه طراحی کنفرانس ملی پژوهش و نوآوری در هوش مصنوعی است که پیش‌همایش آن ۹ خرداد جاری با ۴ پنل و ۴ کارگاه تخصصی برگزار شد. از این رو کنفرانس هوش مصنوعی از ۲۴ تا ۲۵ مهر ۱۴۰۲ هم‌زمان با رویداد ملی عصر امید از ۲۲ تا ۲۵ مهر ۱۴۰۲ در دانشگاه آزاد واحد کرج برگزار خواهد شد.» رئیس دانشگاه آزاد واحد کرج در باره کنفرانس ملی پژوهش و نوآوری در حوزه هوش مصنوعی بیان کرد: «هدف از برگزاری این کنفرانس شناسایی و ارائه توانمندی‌های دانشگاه در حوزه هوش مصنوعی، گردهمایی ذی‌نفعان دولتی، خصوصی، دانشگاهی و صنعتی در حوزه هوش مصنوعی و نیز احصای نیازمندی‌های موجود در جامعه و ارائه راهکارهایی برای پاسخ به این نیازمندی‌هاست.» کلانتری در خصوص مقالات ارسالی به نخستین کنفرانس پژوهش و نوآوری در حوزه هوش مصنوعی گفت: «تاکنون ۱۹۴ مقاله در حوزه هوش مصنوعی دریافت کرده‌ایم که در مرحله داوری هستند. پیش‌بینی می‌کنیم که تعداد این مقالات به بالای ۵۰۰ مقاله نیز برسد.» کلانتری در پاسخ به این پرسش که چه تعداد از شرکت‌های دانش‌بنیان در رویداد عصر امید حضور دارند، اظهار کرد: «بیش از ۲۰۰ شرکت دانش‌بنیان احتمالاً در رویداد عصر امید شرکت خواهند کرد. این رویداد دانشجویی و برای جوانان است.» گفتنی است نخستین کنفرانس ملی پژوهش و نوآوری در هوش مصنوعی از ۲۴ تا ۲۵ مهرماه در دانشگاه آزاد واحد کرج در حوزه‌های علوم پایه، فنی و مهندسی و کشاورزی و منابع طبیعی برگزار خواهد شد. این کنفرانس در محورهایی مانند مفاهیم، روش‌ها، ابزارها و کاربرد هوش محاسباتی و رایانش نرم، شبکه‌های عصبی و یادگیری عمیق، یادگیری ماشین و شناسایی الگو، داده و مهندسی دانش، بهینه‌سازی و رایانش تکاملی، نظریه، محاسبات و سیستم‌های فازی، ریاتیک و سیستم‌های چند عامله هوشمند و روش‌های تحلیل داده‌های حجیم برگزار می‌شود. علاقه‌مندان به شرکت در کنفرانس ملی پژوهش و نوآوری در هوش مصنوعی می‌توانند تا ۱۵ مهرماه ۱۴۰۲ نسبت به ثبت‌نام خود اقدام کنند. آخرین مهلت ارسال مقاله تا ۲۵ مردادماه ۱۴۰۲ خواهد بود. همچنین اعلام نتایج داوری مقالات در تاریخ ۳۰ شهریور ۱۴۰۲ انجام می‌شود.

گفت‌وگو

«فرهیختگان»، عملکرد دانشگاه آزاد اسلامی مرکز مهران را بررسی کرد

خیز بلند برای کسب درآمدهای غیرشهریه‌ای

زیارتی اربعین به کشور عراق مسافران خودروهای خود را در پارکینگ‌های این مرکز قرار دهند. این پارکینگ‌ها به اندازه ۱۰ هزار خودرو ظرفیت دارند که با این اقدام مرکز، خدمات مناسبی به شهرداری شهرستان مهران ارائه و از سوی دیگر مرکز نیز درآمد خوب ۴۰۰ میلیون تومان از محل غیرشهریه‌ای کسب می‌کند.»

رئیس مرکز آزاد مهران در ادامه درخصوص قراردادهایی که این مرکز برای کسب درآمد غیرشهریه انجام داده، توضیح داد: «برای ارائه آموزش‌های مورد نیاز کوتاه‌مدت به مددجویان سازمان کمیته امداد منطقه قرارداد دیگری با این سازمان منعقد شده است. همچنین، دومرحله آموزش‌های کوتاه‌مدت دیگر نیز در شهرستان برای عموم برگزار شده که حدود ۷۰ میلیون تومان از محل آن درآمد غیرشهریه کسب شده است.» او با توضیح اینکه یک طرح کشاورزی نیز برای کسب درآمد‌های بیشتر غیرشهریه در این مرکز آغاز به کار کرده، گفت: «دومرحله کشاورزی واحد به علاوه ۱۵۰ هکتار زمین دیگری که از سوی سازمان جهاد سازندگی شهرستان در اختیار واحد قرار گرفته برای کشت و تولید پاییزه خواهد رفت. مقرر شده در این زمین‌ها گیاهان گندم و کلزا کشت شود.»

محمودی در ادامه افزود: «این واحد دانشگاهی در سال گذشته بیش از ۵۷۰ میلیون تومان کسب درآمد داشته است که با توجه به قراردادهای منعقد و اقدامات کشاورزی امسال این میزان به حدود یک میلیارد تومان افزایش خواهد داشت.» رئیس مرکز آزاد مهران با بیان اینکه شهرستان مهران فعالیت در سه زمینه توریستی، مذهبی و فرهنگی اربعین منطقه مرزی ویژه اقتصادی و منطقه نفت و گاز را در دستور کاری خود داده، اظهار کرد: «در این مرکز با توجه به مبحث آمایش منطقه، رشته‌های مرتبط با این سه زمینه اصلی فعالیت کاری استان، تدریس می‌شود. به بیان دیگر امروز این مرکز دانشگاهی ۹۰ درصد علاقه‌مندان به ادامه تحصیل را پذیرا است.»

محمودی در ادامه گفت: «فعالیت بالای این مرکز آموزشی‌های عالی دانشگاه آزاد به نوعی بوده که همه خدمات آموزشی شهرستان را از آن خود کرده است. حتی در زمینه دانش‌بنیان نیز در مرکز مهران اقداماتی برای طرح تولید انبوه فتر انجام شده است. دیگر طرح دانش‌بنیانی دستگاه دیجیتال حضور و غیاب این مرکز نیز اجرایی شده و برای اجرای آن با شرکت پتروشیمی پالایش گاز ایران قراردادی منعقد شده است.»

راضیه فلاح
خبرنگار گروه دانشگاه

شهر مرزی مهران برای همه‌زائران عتبات عالیات شهری پر از خاطره است که هر سال اربعین یکی از شلوغ‌ترین مرزهای کشور است. امروز دانشگاه آزاد تنها مرکز آموزشی فعال و پویای این شهرستان است که توانسته نام خود را به نیکی در بین مردم منطقه جا بیندازد. این مرکز به رقم کوچک و تعداد کم دانشجویان در چند سال اخیر برای رسیدن به اهداف سند تحول و تعالی اقدامات خوبی را انجام داده و با برنامه‌هایی که دارد امید است در سال آینده جزء مراکز آموزشی دانشگاه آزاد باشد که توانسته درآمد یک میلیارد تومانی غیرشهریه‌ای کسب کند. با آنکه این واحد تنها ۵۷۰ دانشجو دارد، اما حدود ۸۰ نفر از دانشجویان خود را در قالب طرح پایش به صنایع منطقه معرفی کرده است. برای اطلاع دقیق از این اقدامات این واحد دانشگاهی با روح‌الله محمودی، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی مرکز مهران گفت‌وگویی داشته‌ایم که در ادامه آمده است.

روح‌الله محمودی، رئیس مرکز آزاد مهران با بیان اینکه سند تحول و تعالی ۵ ساله این دانشگاه در بندهای مختلف نوشته شده، اظهار کرد: «سه رشته عمران، برق و کامپیوتر به صورت مهارتی در این مرکز تدریس می‌شد که به تازگی و با توجه به تقاضای مردم شهرستان مهران سه رشته مهارتی تکنسین تجهیزات پزشکی، مکانیک خودرو و صنایع غذایی مصوب و از مهرماه در این مرکز تدریس می‌شود.» او درباره تعداد دانشجویانی که در قالب طرح پایش به صنایع مختلف این شهرستان معرفی شده‌اند، عنوان کرد: «حدود ۸۰ دانشجو در رشته‌های برق، صنایع و عمران این مرکز در قالب طرح پایش به صنایع نفتی منطقه معرفی و در حال کسب مهارت‌های لازم هستند. به بیان دیگر، با توجه به تعداد ۵۷۰ دانشجو این مرکز حدود ۱۱ درصد از آنها در قالب این طرح به صنایع معرفی شده‌اند.» محمودی در مورد قراردادهای برون‌دانشگاهی منعقد شده در این مرکز، بیان کرد: «به منظور کسب درآمدهای غیرشهریه یک قرارداد بین این مرکز با سازمان حج و زیارت شهرستان منعقد شده است. بدین منظور مقرر شده تا در ایام سفر